
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

BESLUIT VAN HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER

Nr. 167/1999

van 26 november 1999

tot wijziging van bijlage IV (Energie) bij de EER-overeenkomst

HET GEMENGD COMITÉ VAN DE EER,

Gelet op de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, aangepast bij het Protocol tot
aanpassing van de Overeenkomst betreffende de Europese Economische Ruimte, hierna �de overeenkomst�
genoemd, inzonderheid op artikel 98,

Overwegende hetgeen volgt:

(1) Bijlage IV bij de overeenkomst werd gewijzigd bij Besluit nr. 29/1999 van het Gemengd Comité
van de EER (1).

(2) Richtlijn 90/547/EEG van de Raad van 29 oktober 1990 betreffende de doorvoer van elektriciteit
via de hoofdnetten (2) is in bijlage IV van de overeenkomst opgenomen.

(3) De lijst van lichamen en hoofdnetten waarop Richtlijn 90/547/EEG betrekking heeft, is opgenomen
in de bijlage bij die richtlijn, en de lijst van lichamen en hoofdnetten waarop de richtlijn van toepas-
sing is in de EVA-staten, is opgenomen in bijlage I bij bijlage IV van de overeenkomst.

(4) In punt 8, aanpassing a), onder iii), van bijlage IV bij de overeenkomst wordt bepaald dat elk van
de betrokken lichamen kan verlangen dat de voorwaarden voor doorvoer wat de handel tussen de
Gemeenschap en de EVA-staten betreft worden onderworpen aan een bemiddelingsprocedure waar-
over door het Gemengd Comité van de EER wordt besloten.

(5) De Europese Commissie heeft bij Besluit 92/167/EEG van de Commissie van 4 maart 1992 tot
instelling van een adviescollege voor de doorvoer van elektriciteit via de hoofdnetten (3) vastgesteld
dat genoemd adviescollege binnen de Gemeenschap eveneens optreedt als bemiddelingsorgaan zoals
bedoeld in artikel 3, lid 4, van Richtlijn 90/547/EEG.

(6) Met betrekking tot de handel tussen de Gemeenschap en de EVA-staten dient een bemiddelings-
comité te worden ingesteld voor het behandelen van de verzoeken om bemiddeling van betrokken
lichamen.

(7) De op grond van punt 8, aanpassing a), onder iii), van bijlage IV toe te passen bemiddelingsproce-
dure dient in de overeenkomst te worden opgenomen,

BESLUIT:

Artikel 1

In bijlage IV bij de overeenkomst wordt in aanpassing a), onder iii), van punt 8 (Richtlijn 90/547/EG van
de Raad) �aan een bemiddelingsprocedure waarover door het Gemengd Comité van de EER wordt beslo-
ten� vervangen door:

�aan de in bijlage 4 omschreven bemiddelingsprocedure�.

(1) PB L 266 van 19.10.2000, blz. 5.
(2) PB L 313 van 13.11.1990, blz. 30.
(3) PB L 74 van 20.3.1992, blz. 43.

1.3.2001 L 61/19Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

Artikel 2

Bijlage IV bij de overeenkomst wordt gewijzigd zoals aangegeven in de bijlage bij dit besluit.

Artikel 3

Dit besluit treedt in werking op 27 november 1999, op voorwaarde dat alle in artikel 103, lid 1, van de
overeenkomst bedoelde kennisgevingen aan het Gemengd Comité van de EER hebben plaatsgevonden.

Artikel 4

Dit besluit wordt bekendgemaakt in het EER-gedeelte van en het EER-supplement bij het Publicatieblad van
de Europese Gemeenschappen.

Gedaan te Brussel, 26 november 1999.

Voor het Gemengd Comité van de EER

De voorzitter
N. v. LIECHTENSTEIN

L 61/20 1.3.2001Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

BIJLAGE

bij Besluit nr. 167/1999 van het Gemengd Comité van de EER

In bijlage IV bij de overeenkomst wordt het volgende als nieuwe bijlage 4 toegevoegd:

�BIJLAGE 4

In het kader van de handel in elektriciteit tussen een EVA-staat en de Gemeenschap wordt, op verzoek van een betrok-
ken lichaam, met betrekking tot de voorwaarden voor doorvoer de volgende bemiddelingsprocedure toegepast.

Artikel 1

Een bemiddelingscomité, hierna �het comité� te noemen, wordt op ad-hocbasis geconstitueerd op initiatief van de Euro-
pese Commissie of van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA.

Artikel 2

Bevoegdheden

Het comité heeft tot taak op verzoek van de betrokken partijen bemiddelingsvoorstellen te formuleren met betrekking
tot specifieke doorvoeraanvragen.

Artikel 3

Samenstelling

Het acht leden tellende comité is samengesteld uit:

� drie vertegenwoordigers van hoogspanningsnetten welke niet betrokken zijn bij de onderhandelingen over de
gevraagde doorvoer ten aanzien waarvan om bemiddeling werd verzocht. Die vertegenwoordigers dienen over een
algemeen erkende beroepservaring en deskundigheid inzake de doorvoer van elektriciteit te beschikken. Zij worden
door de voorzitter en de rapporteur gekozen uit de 18 vertegenwoordigers van de hoogspanningsnetten van de lid-
staten van de Europese Unie en van de EVA-staten. De bedoelde 18 vertegenwoordigers zijn de 15 vertegenwoordi-
gers van de netten welke lid zijn van het adviescollege voor de doorvoer van elektriciteit via de hoofdnetten (1) en
drie door de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA voorgedragen vertegenwoordigers van de hoogspanningsnet-
ten in de EVA-staten;

� één vertegenwoordiger van de Europese Commissie en één vertegenwoordiger van de Toezichthoudende Autoriteit
van de EVA;

� twee onafhankelijke deskundigen, één van de Gemeenschap en één van een EVA-staat. De voorzitter en de rappor-
teur wijzen deze beide onafhankelijke deskundigen aan uit een gezamenlijk door de Europese Commissie en de
Toezichthoudende Autoriteit van de EVA vastgestelde en in het EER-gedeelte van en het EER-supplement bij het
Publicatieblad van de Europese Gemeenschappen bekendgemaakte lijst; en

� één door de voorzitter en de rapporteur gezamenlijk aangewezen vertegenwoordiger van Eurelectric/Nordel.

De leden van het comité kunnen geen burger zijn van of permanent verblijf houden in een bij de doorvoeronderhan-
delingen betrokken staat. Reële of schijnbare belangenconflicten dienen te worden vermeden.

Artikel 4

Werking

1. Het comité wordt voorgezeten door:

� de vertegenwoordiger van de Commissie indien het om de bemiddeling verzoekende lichaam in de Gemeenschap is
gevestigd,

� de vertegenwoordiger van de Toezichthoudende Autoriteit van de EVA indien het om de bemiddeling verzoekende
lichaam in een EVA-staat is gevestigd.

Beide bovengenoemde vertegenwoordigers zetten gezamenlijk het comité op.

(1) Besluit 92/167/EEG van de Commissie (PB L 74 van 20.3.1992, blz. 43).

1.3.2001 L 61/21Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 P
ub

lik
at

ie
bl

ad
 v

an
 d

e 
Eu

ro
pe

se
  G

em
ee

ns
ch

ap
pe

n 
dd

. 0
1-

03
-2

00
1

2. De autoriteit die niet het voorzitterschap waarneemt, fungeert als rapporteur, terwijl de autoriteit die het voorzit-
terschap waarneemt, voorziet in secretariaatsdiensten ten behoeve van het comité.

3. De vergaderingen van het comité hebben plaats te Brussel, of op een andere plaats indien de voorzitter en de rap-
porteur daarmee instemmen.

4. Het comité stelt zijn reglement van orde vast.

Artikel 5

Bemiddelingsopdracht

1. Enkel de bij een geschil over een specifieke doorvoeraanvraag betrokken partijen kunnen een beroep doen op het
comité.

2. De voorzitter en de rapporteur nemen niet aan de stemming deel.

3. Aan elk bemiddelingsverzoek moet gevolg worden gegeven.

4. De vertegenwoordigers van de netten die betrokken zijn bij de onderhandelingen over de specifieke doorvoeraan-
vraag waarop het verzoek tot bemiddeling door het comité betrekking heeft, worden uitgenodigd hun standpunt toe te
lichten.

5. Na bespreking door het comité stelt de rapporteur een voorstel voor een vergelijk op waarmee de zes stemgerech-
tigde leden van het comité het eens kunnen zijn. Bij gebrek aan eenstemmigheid stelt de rapporteur een voorstel voor
een vergelijk op waarmee door een meerderheid van dezelfde zes leden kan worden ingestemd. In laatstgenoemd geval
worden de minderheidsstandpunten eveneens op schrift gesteld.

6. De voorzitter legt de partijen zo spoedig mogelijk, en in ieder geval binnen de drie maanden die volgen op de
datum waarop het verzoek om bemiddeling bij het comité werd ingediend, het voorstel tot vergelijk alsmede de eventu-
ele minderheidsstandpunten voor.

7. Het resultaat van de bemiddeling is niet bindend.

8. De vertegenwoordigers van bij een aanvraag tot doorvoer betrokken staten kunnen als waarnemers aan de bemid-
delingsopdracht deelnemen.

Artikel 6

Geheimhouding

Het is de leden van het comité en de eventuele waarnemers niet toegestaan de informatie waarvan zij in het kader van
de werkzaamheden van het comité kennis hebben genomen, publiek te maken indien de voorzitter hun meedeelt dat
het gewenste advies of de gestelde vraag betrekking heeft op een zaak van vertrouwelijke aard.�

L 61/22 1.3.2001Publicatieblad van de Europese GemeenschappenNL


